



Christina Moberg
Administrativa avdelningen
08-508 270 24
christina.moberg@stockholm.se

Till
Fastighetsnämnden 2011-01-18

Förslag till program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2015. Svar på remiss.

Förslag till beslut

1. Fastighetsnämnden beslutar att till kommunstyrelsen överlämna och åberopa kontorets svar på remissen ”Förslag till program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2015”.
2. Fastighetsnämnden beslutar att omedelbart justera ärendet.

Thomas Perslund
T.f förvaltningschef

Anita Granlund

Sammanfattning

Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen har tillsammans med ett stort antal av stadens förvaltningar och bolag samt handikapporganisationer tagit fram ett förslag till nytt handikappolitiskt program, som nu föreslås byta namn till ”program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning”. Programmet är ett av stadens styrdokument och ska ingå i stadens integrerade ledningssystem, ILS. Förslaget har remitterats till fastighetsnämnden för yttrande.

Fastighetskontoret ställer sig positivt till förslaget. Det är bra att det nya programmet har tagits fram gemensamt med flera berörda aktörer. Programmet utgår ifrån FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, vilket ger en önskvärd tyngd och relevans till dess innehåll. Att programmets mål dessutom kan följas upp med



hjälp av ILS säkrar förutsättningarna för stadens fortsatta arbete med tillgänglighetsfrågor. Kontoret kan emellertid se eventuella svårigheter i hur programmets mål ska kunna följas upp på ett tillförlitligt sätt.

Staden bör centralt ta fram en plan för kommunikationsinsatser och utbildning för stadens anställda och politiker avseende programmets innehåll.

Beredning

Förslaget till program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2015 har tagits fram av stadens funktionshinderombudsman i samarbete med ett stort antal förvaltningar, bolag och handikapporganisationer. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden godkände förslaget den 28 oktober 2010. Ärendet överlämnades därefter till kommunstyrelsen för vidare remittering till flertalet nämnder, däribland fastighetsnämnden. Remisstiden sträcker sig till den 31 januari 2011.

Utlåtande

Remissen

Stadens program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning är ett styrdokument för alla stadens nämnder och bolagsstyrelser. Det ersätter det tidigare handikappolitiska programmet, som gällde fram till och med år 2010.

Programmet utgår ifrån FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, men grundar sig också på socialtjänstlagen (SoL), lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) samt stadens vision om ett Stockholm i världsklass år 2030. Programmets övergripande mål är att alla i Stockholms stad ska ha tillgång till och kunna delta i samhällets gemenskap på lika villkor. Principen om mänskliga rättigheter – alla människors lika värde och lika rätt – står i fokus.

Programmet omfattar sju mål inom följande områden:

- fysisk tillgänglighet
- kommunikativ tillgänglighet
- bemötande
- utbildning
- arbete
- bostad
- fritid

Vissa mål riktar sig till alla stadens verksamheter, medan andra mål är mer relevanta för specifika verksamheter. Vilka dessa är anges i en bilaga till programmet. Till målen har

13 indikatorer knutits. Indikatorerna ska belysa i vilken utsträckning det har skett en förändring för målgruppen inom området. I samband med verksamhetsplaneringen ska varje nämnd och styrelse besluta om mål eller aktiviteter som ska prioriteras under det kommande året.

Kontorets synpunkter

Förslaget som nu tagits fram är kortfattat och tydligt. Kontoret har tidigare påpekat vikten av att de handikappolitiska styrdokumenterna är utformade på ett användarvänligt och pedagogiskt sätt, där mål och indikatorer är konkreta och mätbara samt på ett enkelt sätt kan följas upp genom stadens ledningssystem ILS. Dessa önskemål är nu i stor utsträckning tillgodosedda.

Stockholms stad ställer högre krav på fysisk tillgänglighet än vad som anges i plan- och bygglagen och i Boverkets byggregler. Detta beskrivs i handboken ”Stockholm en stad för alla – Riktlinjer för att skapa en tillgänglig och användbar utemiljö”.

I förslaget till program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2015 anges en indikator inom målområdet fysisk tillgänglighet som mäter andelen av Stockholms stads inne- och utemiljö som uppfyller tillgänglighetskraven enligt gällande byggregler. Eftersom stadens riktlinjer ställer högre krav än byggreglerna, bör programmet lägga till en indikator som också mäter hur väl verksamheterna uppfyller stadens krav.

Nytt, jämfört med det tidigare handikappolitiska programmet, är att man lyfter fram handikapprådets roll och funktion i arbetet med att nå målen, vilket är bra.

Kontoret kan möjligen se en svårighet i att kunna följa upp programmets mål och indikatorer, med tanke på att det inte är tillåtet att föra register över vilka personer som har en funktionsnedsättning. Detta har man emellertid tänkt på och föreslår enkäter som en möjlig form av uppföljning avseende upplevd delaktighet i samhället. I enkäten skulle då personerna själva göra bedömningen om de har en funktionsnedsättning eller inte. Det är däremot otydligt vem som ska genomföra dessa enkäter, om det ska ske centralt i staden eller hanteras av respektive nämnd/bolag.

För att programmet ska få genomslagskraft behöver det kommuniceras ut och förstås av samtliga berörda, såväl tjänstemän och politiker som handikapporganisationer och brukare. En plan för utbildning och kommunikationsinsatser bör således tas fram.



Handikapprådets synpunkter

Fastighetsnämndens handikappråd har beretts tillfälle att ge sina synpunkter på remissen och ställer sig positivt till förslaget.

Slut